
 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 
________________________________________________________________________________ 
N. 16 dell’11 aprile 2022 
________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Approvazione progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e 
dell’arte dedicato a Mario Perniola - 1ª edizione” a valere sull’ “Avviso pubblico 
dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative culturali, sociali e 
turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi LAZIOCrea S.p.A. – 
Annualità 2022” 
________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaventidue, il giorno undici del mese di aprile in videoconferenza su 
piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 
 

il Consiglio di Amministrazione 
 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri 
 
De Righi Giuseppe Presidente  presente 
Lavagnini Ascenzo consigliere presente 
Libera Roberto consigliere presente 
Sollecito Valentina consigliere assente 
Modesto Rachele consigliere assente 
 
Presiede il Dott. De Righi Giuseppe. 

 
La seduta è valida. 
 

Il Consiglio di Amministrazione 
 
PREMESSO che con Deliberazione di Assemblea Consorziale n. 3 del 7.09.2020 è 
stato approvato il nuovo Statuto del Consorzio, che ha ampliato le competenze 
dell’ente integrandole con la promozione turistica e di altre attività culturali non 
direttamente collegate al mondo bibliotecario, rafforzandone ulteriormente il 
ruolo di promozione della Destinazione “Castelli Romani”; 

 
VISTO l’Art. 31 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali: “Il comune, per l'esercizio delle funzioni 
in ambiti territoriali adeguati, attua forme sia di decentramento sia di 
cooperazione con altri comuni e con la provincia”; 
 
VISTO l’ “Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le 
iniziative culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio – 
Interventi LAZIOCrea S.p.A. – Annualità 2022” pubblicato in data 25.03.2022 e 
con scadenza al 12.04.2022 ore 12:00 finalizzato a sostenere iniziative culturali, 
sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio da realizzarsi tra il 15 maggio 
e il 31 dicembre 2022; 
 
VISTO che il Consorzio ha redatto a tal fine, assieme alla Rivista Àgalma, il 
progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a 



 

 

Mario Perniola - 1ª edizione” da svolgersi nei giorni 23 settembre/2 ottobre 2022 
e con cadenza annuale; 
 
CONSIDERATO che in conseguenza della pandemia si sono potuti constatare il 
rafforzamento e la nascita di tendenze e comportamenti che stanno cambiando 
profondamente la società e i comportamenti a livello globale, tra i quali 
soprattutto la ricerca del benessere a 360 gradi (psicofisico), il tema della 
sostenibilità (non intesa come green wash ma sostenibilità ambientale, sociale, 
culturale ed economica), il tema  dell’evoluzione digitale e dell’influenza nei 
comportamenti e nella psiche (dalla società liquida al metaverso); tendenze che 
producono effetti in tutti i settori e tra questi il turismo; 
 
DATO ATTO che il festival intende riunire pensatori, filosofi e artisti di ogni parte 
del mondo che siano entrati in contatto, in diversi ambiti e discipline, con il 
pensiero e l’opera di Mario Perniola e in maniera più trasversale con le sue 
tematiche, con l’obiettivo principale di promuovere uno sguardo filosofico sulle 
questioni principali della contemporaneità, offrendo ad un ampio pubblico la 
possibilità di venire a contatto, attraverso l’opera e il pensiero di Perniola, con il 
metodo e l’approccio propri della filosofia; 
 
CONSIDERATO altresì che il festival della filosofia, come approccio scientifico, 
affronta tali tendenze e ben si colloca nei Castelli Romani in quanto caratterizzati 
da una tradizione storica legata alla filosofia alla ricerca e alla scienza e da una 
forte connotazione identitaria; 
 
DATO ATTO altresì che la divulgazione del festival a livello nazionale e 
internazionale si propone di associare il nome delle diverse città dei Castelli 
Romani ad un evento culturale di livello internazionale in grado di portare sul 
territorio un numero importante di visitatori e partecipanti, nonché di favorire, 
entro la più ampia cornice del festival, la valorizzazione dei luoghi e delle culture 
in essi esistenti; 
 
CONSIDERATO altresì che la destinazione turistica Castelli Romani, che vede da 
pochi mesi avviata una DMO territoriale con la quale si opererà in sinergia  per 
massimizzare l’efficacia dell’investimento, può arricchire la propria offerta e 
trovare una motivo di promozione e attrazione in linea con la strategia di sviluppo 
da essa già individuata, e che il festival, in particolare, si inserisce all’interno del 
cluster “cultura identitaria” e diventa trasversale e integrato ai cluster 
dell’outdoor (nelle accezioni più ampie del ben-essere) e all’enogastronomia 
(sostenibilità); 

 
VISTI i Comuni coinvolti: Albano Laziale, Ariccia, Castel Gandolfo, Genzano di 
Roma, Marino, Nemi, Rocca di Papa; 
 
VISTI i Partners accademici coinvolti - CELP Centro Studi e Documentazione 
"Linguaggio e Pensiero" dell'Università di Roma Tor Vergata Università Tor 
Vergata, Università Roma Tre, Centro internazionale di ricerca Àtopos Università 
di Sao Paulo Brasile, Sostenibilia Osservatorio Internazionale di teoria sociale 
sulle nuove tecnologie e la sostenibilità della Sapienza Università di Roma – e le 
Associazioni culturali, Comitati ed Enti che hanno aderito al progetto: 
Associazione DMO Castelli Romani; FCCR - Fondazione per la Cultura Castelli 
Romani; Liceo James Joyce di Ariccia; FabricAlbano A.P.S.; Ecomuseo Lazio 
Virgiliano - A.P.S.; Ecoistituto Reseda – ONLUS; Italia Nostra – Castelli Romani - 
A.P.S.; Il Nemus - Azienda Agricola e Teatro di Paglia; Arco di Diana - A.P.S.; La 
Goccia Magica - O.d.V.; CreAttivaMente Ostetriche – A.P.S.; Reseda s.c. soc. int. 



 

 

Onlus; CreAttivaMente Ostetriche ApS; Istituto Toposofia srl; Fondazione 
Ecosistemi; 

 
RITENUTO perciò opportuno procedere all’approvazione della bozza progettuale 
“Transiti. Festival Internazionale della filosofia e dell’arte dedicato a Mario 
Perniola - 1ª edizione” con le modalità ed entro i tempi previsti dall’ “Avviso 
pubblico dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative 
culturali, sociali e turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi 
LAZIOCrea S.p.A. – Annualità 2022”, consentendo agli uffici, in caso di ulteriore 
proroga della scadenza del bando di implementarne il numero degli aderenti ai 
fini della presentazione del bando stesso; 
  
VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 
  
VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

− di approvare il progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia e 
dell’arte dedicato a Mario Perniola - 1ª edizione” da svolgersi nei giorni 23 
settembre/2 ottobre 2022 in risposta all’ “Avviso pubblico dedicato ai 
Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative culturali, sociali e 
turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi LAZIOCrea S.p.A. – 
Annualità 2022”  pubblicato in data 25.03.2022 e con scadenza al 
12.04.2022 ore 12:00, consentendo agli uffici, in caso di ulteriore proroga 
della scadenza del bando, di implementarne il numero degli aderenti ai fini 
della presentazione del bando stesso; 

− di dare mandato al Direttore di adempiere gli atti conseguenziali, 
inviandolo al competente ufficio regionale; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

 

CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
OGGETTO: Approvazione progetto “Transiti. Festival Internazionale della filosofia 
e dell’arte dedicato a Mario Perniola - 1ª edizione” a valere sull’ “Avviso pubblico 
dedicato ai Comuni del Lazio e agli Enti privati, per le iniziative culturali, sociali e 
turistiche nel territorio della Regione Lazio – Interventi LAZIOCrea S.p.A. – 
Annualità 2022” 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 11.04.2022  
 
 
 
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 
 



 

 

Delibera CdA n. 16 del 11.04.2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
    Il Presidente                                               Il Direttore 
        Giuseppe De Righi          Dott. Giacomo Tortorici 
          F.to                                                    F.to  
 
                   
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il 13.04.2022 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 11.04.2022 
 
 
     Il Direttore   
                                                                   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 
 
ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 11.04.2022 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2022-04-13T13:21:00+0000
	Giuseppe De Righi


		2022-04-13T13:27:55+0000
	TORTORICI GIACOMO




